merum panem dedisse discipulis. Verum quum priusquam discipulis manducandum porrigeret, panem converterit in carnem: nequaquam dici potest eum panem quem in manus susceperat, discipulis tribuisse, sed nobis suum in quod converteretur. At Lutherus obstat, sic dicens: Evangelistæ referunt Christum in manus suscepisse panem. Et nos etiam hoc ipsum fateamur. Verum quum recipiunt Apostoli, jam non audis panem nominari, sed corpus: nec vinum, sed sanguinem. Quod autem ajunt Lutherus, & ejus imitatores, hoc mirabile sacramentum vocari panem, atque inde colligunt non panem ibi esse, aut ipsum panem esse corpus Christi, non recte colligunt. Id enim solemne est scripturis sacris, ut panem appellent quod comedi quovis modo potest: quia ut dicit Ecclesiasticus cap. 29.: *Initium vitæ hominis aqua & panis.* Hoc modo manna dicitur esse panis, ut apud Prophetam (Psal. 77.) *Panem cæli dedit eis, omne delectamentum in se habentem.* Ecce panem vocat scripturæ: quem alias dixit esse velut semen coriandri. Hoc etiam modo filius Dei secundum divinitatis substantiam dicitur esse panis: quod spiritualiter manducatus mentem intus reficiat. Sic enim dicit ipse (Joan. 6.) *Ego sum panis vitæ, qui de celo descendi.* Quæ verba (ut supra admonuimus) minime ad corpus referenda sunt, sed ad divinitatis substantiam, quod hæc de celo descendit, non autem corpus. Simili modo nos fatemur Christi corpus panem dici generaliter ista appellatione, quia videlicet specie panis operum à nobis manducatur in spirituales interioris hominis refractionem. Possimus etiam aliam hujus appellationis rationem reddere; nec omnino ineptam, quinimo conformem communis usus loquentiam, & ipsi etiam scripturis sacris. Usitatissimus siquidem est loquendi modus, ut rem eo nomine appellemus, quo res ex qua genita est, vocabatur. Si enim alicui dedisses vinum, quod ille postmodum artificio aliquo, aut operante natura, vertisset in acetum, quod ille iterum ad comedendum aliam quam aliam rem tibi porrigeret, diceret tibi, nec improprie, ecce tuum vinum quod largitus es mihi: nimirum hac locutione designans acetum illud ex vino donato fuisse genitum, aut vinum in acetum fuisse verum. Quapropter factum est, ut nomen vini gaudeat nunc etiam acetum, quia ex illius materia genitum est: cum tamen vere & juxta nominis propriam significationem acetum non possit dici vinum, quod res sunt specie substantiæque differentes. Nec ab hoc modo loquendi abhorrent sacre litteræ. Vide quid dicatur in Exodo cap. 7.: *Tulitque Aaron virgam coram Pharaone & servus ejus, quæ versa est in colubrum. Vocavit autem Pharaon sapientes & maleficos, & fecerunt etiam ipsi per incantationes Egyptianas & arcanam quædam similitur, & proceruntque singulis virgas suas, quæ versa sunt in dracones, sed devoravit virga Aaron virgas eorum.* Ecce jam vides virgam Aaron versam in colubrum, atque post eam versionem iterum vocari virgam, cum nihil minus sit quam virga. Nam & devorat aliorum virgas, quod virgæ minime convenit. Virga tamen post eam versionem vocatur, quod ex illa materia à Deo factus sit coluber ille. Ad hunc modum etiam in sacratissima Eucharistia, cum panis vertatur in corpus Christi, fit inde ut corpus in quod vertitur, eodem nomine vocetur, quo panis commutatus in corpus vocabatur: non quod panis sit, sed quia panis loco subrogatus, atque ideo præteriti panis nomen conservat. Sed circa hoc non erat opus tot argumentis, cum Ecclesia huic liti jam finem imposuerit. Verum hoc fecimus,

ut hereticorum cavillis responderemus, ostenderemusque rationem de ea quæ in nobis est fide. Concilium Constantiense, sessione octava, enumerans 45. errores Joannis Viclephi, hunc primo loco collocat, sub his verbis: Substantia panis materialis, & similiter substantia vini materialis, manet sine subjecto in eodem sacramento altaris, quem errorem cum aliis 44. una super omnes lata sententia Concilium damnat. Verum et si hoc sufficienter ostendat panem non manere, non tamen ostendit transubstantiari in corpus Christi, quod Lutherus negat, imitetur, dicens hanc transubstantiationem esse recens inventam, nec vetustiore quam trecentariam. Si de vocabulo solo est dissidium, indigna profus res est, ut pro ea digladiemur, modo conveniat inter nos de re. Res autem est, panem non manere post consecrationem, ipsam converti in corpus Christi. Sive autem illam conversionem appellet transubstantiationem, sive transmutationem, sive conversionem, non multum curabo, dummodo fateatur panem non manere post consecrationem, illumque verum in corpus Christi. Horum primum jam ostendimus cum ex aliis, tum ex Concilii Constantiensis definitione. Alterum ostendere superest, panem scilicet verum in corpus Christi, idque non esse recens Theologorum scholasticorum inventum, nempe trecentarium, ut Lutherus ait. Pro qua re plurima sanctorum Patrum citabo testimonia, quæ omnia si bene consideres, Lector, videbis etiam adversus prædictam Berengarii & Occolampadii hæresim manifeste pugnare. Primum omnium profertur Anselmum, virum quidem sanctitate, perinde ad doctrinam clarissimum, quem non potest Lutherus, ut solet, dicere trecentarium: & ex isto gradatim procedant ascendendo ad alios multo antiquiores, usque ad illos qui fuerunt Apostolorum temporibus vicini. Is ergo Anselmus in commentariis super Paulum, exponens illud ex priore epistola ad Corinthios: *Hic calix novum testamentum est in meo sanguine*, hæc ait: Testamentum novum in Christi sanguine consequuti sumus, per quod ad novam hereditatem perveniamus, quia beneficium divini sanguinis testis est. Unde & ad tuitionem corporis, & animæ nostræ sacramenta ejus percipimus, quia caro ejus pro salute nostri corporis est oblata: sanguis vero pro anima nostra effusus est, ut utraque nostri substantia hereditatem vite perennis accipere posset. Nec mirum, quod de pane & vino carnem & sanguinem suum fecit. Nam & in quolibet homine carnem & sanguinem de pane & vino facit, quia panis comestus mutatur in carnem, & vinum potatum vertitur in sanguinem, nempe per creatoris operationem. Hæc Anselmus. Haymo, vir etiam illustris inter Theologos, ante septingentos annos natus, in Commentariis super Paulum, exponens illud ex priore epistola ad Corinthios, *Quoniam unus panis & unum corpus multi sumus*, hæc ait: Caro quam verbum Dei panis assumpsit in utero virginali in unitate suæ personæ, & panis qui consecratur in Ecclesia, unum corpus Christi sunt. Sicut enim illa caro corporis Christi est, ita iste panis transit in corpus Christi: nec sunt duo corpora, sed unum corpus. Divinitatis etenim plenitudo quæ fuit in illo, replet & istam partem, & ipsa divinitas verbi, quæ implet cælum, & terram, & omnia quæ in eis sunt, ipsa replet corpus Christi, quod à multis sacerdotibus per unumquemque orbem sanctificatur, & facit unum corpus Christi esse: & sicut ille panis & sanguis in corpus Christi transeunt, ita omnes qui in Ecclesia digne comedunt illud, unum

corpus Christi sunt, sicut ipse dicit: (Joann. 6.) *Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum in me manet, & ego in eo.* Hæc Haymo. Theophylactus exponens illud Joannis: *Panis quem ego dabo, caro mea est, sic ait:* Attende autem quod panis qui à nobis in mysteriis manducatur, non est tantum figuratio quedam carnis Domini, sed ipsa caro Domini. Non enim dixit, Panis quem ego dabo, figura est carnis, sed caro mea est. Transformatur enim arcanis verbis panis ille per mysticam benedictionem, & accessionem sancti spiritus in carnem Domini. Et neminem conturbet quod credendus sit panis caro. Brenim & in carne ambulante domino, & ex pane alimoniam admittente, panis ille qui manducabatur, in corpus ejus mutabatur, & similis fuit sanctæ ejus carni, & in augmentum & sustentationem conferbat, juxta humanum morem: Igitur & nunc panis in carnem Domini mutatur. Hæc Theophylactus. Quibus verbis nihil potest apertius dici. Nam dixit panem transformari in carnem, & iterum dicit mutari in carnem, vocans nempe transformationem, quod recentiores Theologi, dixerunt transubstantiationem. Idiodorus lib. 1. de Ecclesiasticis officii cap. 18. eadem sententiæ favet, sic dicens: Panis enim quem frangimus, corpus Christi est, qui dicit: *Ego sum panis vivus &c.* Vinum autem sanguis ejus est, & hoc est quod scripsum est: *Ego sum vitis vera.* Sed panis quia confirmat corpus, ideo corpus Christi nuncupatur, idem autem quia sanguinem operatur in carne, ideo ad sanguinem Christi refertur. Hæc autem duo sunt visibilia, sanctificata tamen per Spiritum Sanctum, in sacramentum divini corporis transeunt. Hæc Idiodorus. Qui satis aperte docet transubstantiationem, cum dicit panem & vinum transire in corpus Christi. Quod autem dixit quod credendus sit panis caro, eodem modo dixit quod superius exposuimus, quia scilicet panis vertitur in carnem, conservato scilicet in re postera, rei præcedentis vocabulo. Damascenus etiam lib. 4. de fide orthodoxa, cap. 14. hanc eandem sententiam, quamvis aliis verbis dixit, sic enim ait: Corpus enim secundum veritatem, conjunctum est divinitati, quod ex sancta virgine corpus est: non quod ipsum corpus assumptum ex cælo descenderit, sed quod ipse panis & vinum transmutatur in corpus & sanguinem Dei. Si autem modum requiris quoniam pacto sit, fat sit tibi audire, quoniam per Spiritum Sanctum, quemadmodum ex sancta Dei parte seipso & in ipso Dominus carnem sustentavit. Et nihil amplius cognoscimus, quam quod verbum Dei, verum est, & efficax, & omnipotens, modus autem, inscrutabilis. Neque est hoc etiam dictum promptum, quomodo naturaliter per comestionem panis, & vinum, & aqua per portionem in corpus & sanguinem comedentis, & bibentis transmutatur: & non sit aliud corpus, præter id quod prius erat ipsius. Sic & propositionis panis, vinumque, & aqua per invocationem & adventum Spiritus Sancti supernaturaliter transmutatur, in corpus & sanguinem Christi, & non sunt duo, sed unum & idem. Hucusque Damascenus. Vides hic terminatam transmutationem panis in corpus, & vini in sanguinem. Quod autem ad finem dixit: Et non sunt duo, sed unum & idem, ut non referre posses ad panem & corpus, quod illa scilicet non sunt duo, sed unum & idem, ut nihil tale intelligas, superius dicta manifestant. Superius namque dixerat corpus quod ex alimento nutritur, & in quod alimentum convertitur, non esse aliud

corpus præter id quod prius erat ipsius ante comestionem. Sic etiam panis in Eucharistia non in aliud corpus Christi convertitur, quam in id quod ante consecrationem prius habebat, ut scilicet non sint duo corpora, unum quod ante consecrationem, aliud in quod, facta consecratione, panis transmutatur. Hunc autem Damascenum non potest Lutherus dicere recentem, nisi forte talem se credit Lutherus, ut illi mille anni sint tamquam dies heferna quæ præterit: quum hic, teste Joanne Trithemio, fuit temporibus devotissimi Imperatoris Theodosii senioris, à quo ad nostrum hoc tempus mille centum anni & eo amplius elapsi sunt. Augustinus in lib. sententiarum Profertur huic sententiæ favet, sic dicens: Nos autem in specie panis & vini quam videmus, res invisibiles, id est carnem & sanguinem honoramus, nec similiter comprehendimus has duas species, quemadmodum ante consecrationem comprehendebamus: eum fideliter fateamur ante consecrationem panem esse & vinum quod natura formavit, post consecrationem vero carnem Christi & sanguinem, quod benedictio consecravit. Hæc Augustinus. In quibus verbis aperte indicat panem terrenum non manere post factam consecrationem. Nam quo tempora sibi invicem opposita distinguit, in quibus diversas rerum condiciones esse ostendit, unum ante consecrationem, alterum post consecrationem. In primo tempore est solus panis sine corpore Christi, in altero solum dicit esse corpus Christi, & non panem. Ambrosius libro quarto de sacramentis, capite quarto, apertissime hanc docet sententiam, sic inquiens: Meus panis est usitatus, sed panis iste panis est ante vera sacramentorum; ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. Hoc igitur adstruamus, quomodo potest qui panis est, corpus esse Christi consecratione? Consecratio igitur quibus verbis est, & cuius sermonibus? Domini Jesu. Nam reliqua omnia quæ dicuntur, laus Deo deferretur, oratione petitur pro populo, pro regibus, pro cæteris. Ubi invenitur ut conficiatur venerabile sacramentum, jam non suis sermonibus sacerdos, sed utitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum. Quis sermo Christi? Nempe si quo facta sunt omnia. Jussit Dominus, & factum est cælum. Jussit Dominus, & facta est terra. Jussit Dominus, & facta sunt maria. Jussit Dominus, & omnis creatura generata est. Vides ergo quam operatorius sit sermo Christi? Si ergo tanta vis est in sermone Domini Jesu, ut inciperent esse quæ non erant, quanto magis operatorius est, ut sint quæ erant, & in aliud commutentur? Hæc Ambrosius. Et cap. 5. ejusdem libri iterum ait: Antequam consecratur panis est, ubi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi. Denique audi dicentem: *Accipite & edite ex eo omnes, hoc est corpus meum.* Et ante verba Christi calix est vini & aquæ plenus. Ubi verba Christi operata fuerint, ubi sanguis efficitur, qui plebem redemit. Ergo videte quantis generibus potens est sermo Christi universa convertere. Hactenus Ambrosius. Quibus verbis nihil manifestius potest desiderari. Nam dicit, ex pane fieri carnem Christi, & panem commutari & converti in corpus Christi. Quocumque autem ex una re fit alia, non manet illa prima ex qua posterior facta est. Ut gratia exempli: quando ex ligno fit ignis, non manet lignum illud ex quo ignis est factus. Et idem contingit in omni re, ex qua fit alia. Basilius Magnus in libello de ritu Missæ ab eo composito, eidem sententiæ favet, sic dicens: Rogamus te, Domine, ut veniat Spiritus

Sanctus tuus super nos, & super hæc proposita munera; & benedicat ea, sanctificetque, & faciat hunc eundem panem pretiosum corpus, & vinum pretiosum sanguinem Domini Salvatoris nostri Jesu Christi, qui effusus est pro mundi vita. Hæc Basilius. In quibus verbis illud annotare oportet, quod in verbis Ambrosii annotavimus. Gregorius Nissenus hujus Basilius frater, in lib. de mystica vita Mosi, exponens rationem illius cibi manna in deserto dati patribus, sub cuius figura de Eucharistia disserit, sic ait: Is igitur mirabilis sine agricul- tura panis varietate qualitatibus ad suscipiendum habitudinem, virtutem suam commutat. Nam cum sit panis, ignorat labeferi, si in carnem vertitur, novit olus imitari. Quidquid denique assumentis conveniens, & expectum sit (in Apostolus vult) qui hanc nobis mensam præparavit, in id commutatur. Hæc ille. Quibus verbis ferebat aique iterum dicit panem verum in carnem. Eusebius Emyssenus, à beato Hieronymo in libro de viris illustribus valde laudatus in quodam sermone de cæna Domini, hæc ait: Magnitudinem cælestium merito cælestis confirmat auctoritas, quia caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguum: quandoquidem, qui datur est muneris, ipse est testis veritatis. Nam visibilis sacerdos visibiles creaturas in substantia sui corporis, & sanguinis sui verbi sui secreta potestatem convertit, dicens: *Accipite & bibite, hic est sanguis & corpus meum.* Ergo sicut ad initium præcipientis domini repente ex nihilo subsisterent excelsa cælorum, profunda fluctuum, vasta terrarum, pari potentia, in spiritibus tualibus sacramentis, verbi præcepit virtus, & rei servit effectus. Hæc Eusebius. Quibus verbis, ut apertissime constat, nihil potest apertius dici. Cyprianus martyr in sermone de cæna Domini hæc ait: Panis iste quem Dominus discipulis porrigebat, non effugie, sed natura mutatus, omnipotentia verbi factus est caro, & sicut in persona Christi humanitas videbatur, & latebat divinitas, ita sacramento visibili ineffabiliter divina se infudit essentia, ut esset religiosi circa sacramenta devotio, & ad veritatem ejus corpus sacramenta sunt, syncerior pateret accessus usque ad participationem spiritus, non quod usque ad consubstantialitatem Christi, sed usque ad societatem germanissimam ejus, hæc unitas pervenisset. Hæc Cyprianus. Quibus verbis nihil potest dici apertius, cum dicat panem non effugie, sed natura mutatum esse, & omnipotentia verbi factum esse carnem. Hanc enim naturæ panis mutationem qua factus est caro, nos vocamus conversionem aut transubstantiationem. Cyprianus item, adhuc eandem sententiam iterum apertius docet, in sermone de unctione christiatis, sic dicens: Dedit itaque Dominus nocere in mensa, in qua ultimum cum Apostolis participavit convivium, propriis manibus panem & vinum: in cruce vero manibus militum corpus tradidit vulnerandum, ut in Apostolis secretis impressa sincera veritas, & vera sinceritas exponeret gentibus, quomodo vinum, & panis caro esset & sanguis, & quibus rationibus causæ effectibus convenirent, & diversa nomina vel species ad unam reducerentur essentiam, & significancia & significata eisdem vocabulis censerentur. Hæc Cyprianus. In quibus verbis non solum nobiscum sentit de conversione panis in corpus, & vini in sanguinem Christi, sed etiam respondet iis quæ adversarii nostri nobis in hac parte objicere solent. Nam dicit unam tantum esse sub-